Sala das sessões, 10 de fevereir de 2020

SILVA ARAÚJO
Vereador

nanimidade
/

câmara
MUNICIPAL DE ITUlt ITABA

COMPROMISSO COM 0 CIDADÃO
Indicação n° 27/2020
Assunto: Reivindicação
Autor: Jorge Silva Araújo

Senhor Presidente,
Senhores (as) vereadores (as):

Apresento a Vossas Excelências. nos termos do Regimento Interno, a

presente indicação, para que o Poder Executivo Municipal de ltuiutaba, por meio de sua

Secretaria de Obras e Serviços Públicos, proceda no aumento da capacidade de

captação da agua de todas as bocas de lobo existentes na Avenida José João Dib, entre

a Avenida Francisco Salviano Pinto e Avenida Artur Junqueira de Almeida.

JUSTIFICATIVA:

Como é de conhecimento de todos, a Avenida José João Dib, na

estação chuvosa, é constantemente inundada. A agua que cai nas ruas e avenidas do

Bairro Progresso desagua com grande volume na Avenida José João Dib (Marginal), o

que causa grandes prejuízos materiais em residências e comércios, erosões do solo e

estragos na pavimentação.

A ausência de escoamento de agua na localidade vem interferindo,

inclusive, no tráfego de veículos e pedestres.

Essa situação decorre, em grande parte. da ineficiência das bocas de

lobo existentes nessa localidade, que não conseguem drenar toda a agua. Por serem

ineficientes, elas diminuem o volume de água transferido para as galerias e tubulações

subterrâneas, o que consequentemente aumenta o volume de agua que escoa pela

superfície da rua.

0 aumento da capacidade de escoamento das bocas de lobo nessa

localidade irá minimizar o problema durante as fortes chuvas, bem como proporcionará

população mais segurança e tranquilidade.

Em decorrência dessa necessidade, apresenta-se a presente indicação,

para que o Poder Público proceda no aumento da capacidade de captação da água de

todas as bocas de lobo existentes na Avenida José  Joao  Dib, na divisa com o Bairro

Progresso, entre a Avenida Francisco Salviano Pinto e a Avenida Artur Junqueira de

Almeida.

	Page 1